
……………………………………. 

Verbale sorteggio soggetti cui chiedere l’offerta “Lavori man. Strada Lantana Monte Pora” CUP C57H16000780009            Pag. 1 di 2 

 
 

COMUNE DI CASTIONE DELLA PRESOLANA 
Provincia di Bergamo 

 

 
Area Lavori Pubblici e Manutenzioni 

 

LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA LANTANA-MONTE PORA”  

CUP C57H16000780009 

Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse 
SELEZIONE SOGGETTI CUI RICHIEDERE OFFERTA 

 

 VERBALE OPERAZIONI DI SELEZIONE  

 
L’anno 2016 il giorno 28 del mese di novembre, presso la Sede Municipale, alle ore 9:00=, alla presenza 

dei signori: 

 GIANPIETRO BERTOLI – Responsabile Unico del Procedimento; 

 MARGHERITA MARTINO – in qualità di Testimone; 

 

PREMESSO 

 
- che con Determinazione n. 406 del 07/11/2016, è stato approvato: 

o il progetto esecutivo dei lavori di di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA LANTANA – 

MONTE PORA” – CUP C57H16000780009; 
o l’Avviso esplorativo per Manifestazione d’Interesse per la selezione delle imprese da invitare alla 

procedura negoziata per l’affido dei lavori; 

- con medesimo provvedimento, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., e 

dell’articolo 32, 2^ comma del d. lgs. 50/2016, venne stabilite le caratteristiche del procedimento di 
seguito indicate: 
o il fine = individuazione idoneo soggetto per l’esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADA LANTANA – MONTE PORA” – CUP C57H16000780009; 

o il contratto = stipulato “a corpo” in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
della stazione appaltante, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d. lgs. 50/2016, trattandosi di 

affido di importo superiore a € 40.000,00=; 

o la selezione = criterio del minor prezzo, determinato mediante offerte segrete al massimo ribasso 
sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, trattandosi di lavori di importo inferiore a 1.000.000 di euro e tenuto conto che la 

rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dall'obbligo che la procedura di gara avviene sulla 
base del progetto esecutivo;  

o la procedura = articolo 36, 2^ comma – lettera c), del d. lgs. 50/2016 richiedendo il preventivo ad 

almeno 10 (dieci) soggetti predeterminati a seguito di pubblicazione di Avviso esplorativo per 

manifestazione d’interesse, secondo le indicazioni contenute nel medesimo avviso; 
o tempi pubblicazione avviso manifestazione interesse: quindici giorni consecutivi; 

o modalità gara: la richiesta di preventivo avverrà con sistemi totalmente informatizzati, attraverso la 

piattaforma “Arca-Sintel di Regione Lombardia”; 
o tempi di richiesta offerta: tempo minimo 10 giorni consecutivi modificabile in accordo con la 

C.U.C.; 

- che l'importo complessivo stimato del lavoro da porre a base di appalto è quantificato in € 303.000,00 

(di cui € 13.000,00 per oneri relativa l’attuazione dei piani di sicurezza non assoggettabili a ribasso) 

oltre IVA 22%; 



……………………………………. 

Verbale sorteggio soggetti cui chiedere l’offerta “Lavori man. Strada Lantana Monte Pora” CUP C57H16000780009            Pag. 2 di 2 

- che l’Avviso esplorativo per manifestazione di interesse datato 09/11/2016 Prot. 8548 è stato 

regolarmente pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi e contratti” del 

Comune, dal 09/11/2016 al 25/11/2016; 
- che il predetto avviso prevedeva, oltre alle modalità ed ai requisiti per poter partecipare alla selezione: 

o termine di presentazione Manifestazioni di interesse: ore 09:00 del 25/11/2016; 

o data fissata per la selezione, per sorteggio, dei soggetti cui richiedere l’offerta: ore 9:00 del 

28/7/2016; 

Ciò premesso: 

VISTO 

- il citato Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse del quale il Presidente cita le condizioni 

principali e che risulta disponibile e viene dato per letto; 
- la nota di chiarimento pubblicata prot. 9064 del 23/11/2016; 

ACCERTA 

Che entro i termini stabiliti risultano 95 manifestazioni di interesse pervenute da parte di altrettanti operatori 

economici, come meglio rappresentato sull’Allegato “A” al presente verbale di selezione. 

Ciò fatto, alle ore 09:00=, come previsto al punto 10. dell’ Avviso esplorativo per manifestazione di 

interesse si procede come segue: 
1) si apre la seduta pubblica per il sorteggio dei soggetti da invitare a produrre propria migliore offerta, tra 

quelli ammessi; 

2) si da atto che alla seduta pubblica non sono presenti altri soggetti oltre i sottoscritti; 
3) si verificano le manifestazioni di interesse; a seguito della verifica risulta che:  

- 6 (sei) sono escluse per i motivi riportati sull’Allegato “A”; 

- le altre 89 (ottantanove) sono ammesse al sorteggio e vengono numerate da 1 (uno) a 89 

(ottantanove) in base all’ordine di arrivo al protocollo. 

4) si da atto che si devono sorteggiare 10 (dieci) numeri compresi tra il numero minimo 1 (uno) e il 

numero massimo 89 (ottantanove); 

5) si predispongono 89 (ottantanove) biglietti uguali, numerati da 1 (uno)  a 89 (ottantanove) e ripiegati su 
sé stessi in modo da nascondere il numero e risultare identici; 

6) si provvede al sorteggio manuale, a seguito del quale risultano sorteggiati i seguenti numeri (la 

corrispondenza tra i numeri e le imprese è riportata sull’Allegato “A”): 

79 

33 

9 

82 

12 

2 

38 

62 

53 

20 
Il nominativo corrispondente ai numeri deve restare segreto fino a quando la procedura di presentazione 
delle offerte sarà conclusa.  

I biglietti sorteggiati sono controfirmati all’atto del sorteggio e inseriti in busta “piccola”. La busta piccola 

viene chiusura e inserita in busta più grande unitamente agli altri biglietti non sorteggiati. La busta grande è 
chiusa e sigillata. Allegato al presente verbale: Allegato “A” – buste dei biglietti. 

Il presente verbale viene chiuso alle ore 15:50= letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Responsabile del Procedimento: 
Gianpietro Bertoli     ……………………………………. 

 

lI Testimone 
Margherita Martino     ……………………………………. 

 


